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Listeriozo owiec w kozuistyce ZHW
w Poznoniu w lotoch P7aą974

z zaklado Higieily Wetefynaryjnej W Pozrlaniu

Notowana rv ostatnich latach intensyfikacja
produkcji owczarskiej sprzyja powstawaniu i
i szerzeniu się niektórych chorób zakaźnych,
między inny,mi listeriozy. Badania nad listeria-
mi i listeriozą owiec znajdują szerokie odbicie
w piśrniennictwie zagrantcznym (1,, 2, 5, B, 10,
12, 13, 15, 16, 19) i lrrajowyrn (4, 6,7,9,7I,
i7. IB, 2a),

W rvarunkacir dclśrł,iadczalnych Lehnert (13)
lvykazał, że zdrorve owce kazdego wieku moz-
na regularnie i hez trttd,ności zakazić przez
przew-ód polrarmoviy i donosowo. Dość istotne
znac.zenic dla wvsiępowania clioroby lTIa znacz-
tla odpolnośc lister.ii tla czynniki środowiska
zcrvnętrznego (lż, 13, 74, 19). Le)rnert (13) po-
dajc, że l,istcric mcgą przeżyć rv słomie do oko-
ło 7 miesięcy, w wysuszonym kale do 2 lat, lv
tetnperaturze -ZC"C rówmież do o]<oło 2 lat.
Wołgin (19) w;,,Ęą2ał, że listerie mcsą przezy-
r,vać ,,v nrieszance pasz treściłvych 1BB dni, w
owsie 140 cini, rłl sianie 145 dni, a w kale 242
dni. Dijakstra (5) podaje, że listerie w kiszonce
mogą przeżywaó nawet 3-5 lat.
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WALENTY KEMPSKI

Badania własne

W d. rvoj. poznańskim w ]atach 1970_t974 listerio-za czarniach na terenie 23 d. po-wi choroby w poszczegóInych
mi 1.

Tall. 1. Zestawienie przypadkórv lis,teriozy owiec
lv poszcze gÓl,n)rch,m,ies iącach r"olku za 7ata 797 0_797 4

Nasilenie listeriozy w miesiącach od grudnia do
maja, jak wynika z obserwacji własnych, był,o zbież-
ne z okresem skarmiania kiszonek, Prawie lve wszyst-
kich przypadlkach choroby stwierdzono skarmianie
nadmiernej ilości kiszonek lub ich niewłaściwą ja-
kość, przy jednoczesnym braku odpowiedniej ilości
innych pasz.

Objawy choroborve przy listeriozie były na ogół
podobne do opisywanych przez innych autorów (4, 6,
10, 18, 20). Obserwowano utratę apetytu, zaczelwie-
nienie spojówek, łzawienic, ślinotok, zaburzenia rów-
nowagi, ruchy rnaneżowe, a w końcu choroby pora-
żenia i ruchy wiosłowe lrończyn. Dość często spoty-
J<anym ob jawem, głównie u owiec starszych, było
opadnięcie jednego ucha oraz -sporadycznie wzmożo-
na reakcja na ból przy dot]r]laniu okolic głowy i szyi,
Ciepłota wewnętrzna wahała, się or1 40,5-41oC, a rv
.vyjątkowych prz;rpadkach dochodziła do 42oC. Okres
trvrania choroby był różnie długi - od 24 godzin do
ol<oło 10 ciiri.

Sekcyjnie lt badar-il,ch rv 197il r. or,viec zmiany w
po:taci zrvyrodnienia wątroby stwierdzono u 549o, vly-
broczyny na nasierdzirr u 32%, przekrwienie względ-
nie nastrzykanie ielit u 259io, nastrzykanie opon móz-
gclv5.ch u 250/o. Rzadziej spotykano zmiany w postaci
przekrrł.ienia płuc i rł,ybroczyn na opłucnej, powięk-
szenie śledzony, zw5,rodnienie nerek czy ich bryjo-
watość, przy czym w jednym przypadku było to
zl,viązame z równoczesnym zakażeniem toksynotwór-
czym szczepom Cl,astrźd,i,um perJrźngens typ A.

W posiewach bakteriologicznych z mózgów i na-
rządów tvewnętrznych owiec padłych rv 1974 roku
izolowano listerie jedl,nie z mózgów w 660/o, wyłącz-
nie z narządów wewnętrznych w l40lo, a jednocześnie
z m,ózgow i narządórv wewnętrznych w 200/o. Izolacje
przeprowadzano na agarze zwykłym i krwawym,

Spośród wyosobnionych w 1atach 1970-1974 104
szczepów listerii 702 szczepy rozkładały gl,ukozę, ram-
nozę, salicynę i 1ewulozę; nie rozkładały dulcytu,
mannitu, arabinozy, inuliny i sorbitu oraz wytwarza-
ły katalazę, Jedynie dwa szczepy okazały się niety-
porł,e pod względem biochemicznym; jeden rozkładał
rnannit, a drugi nie rozkładał ramnozy, U 15 wyizo-
lowanych w 1974 roku szczepów oznaczono źn użtro
wrażliwośó na antybiotyki. Vr'szystkie szczepy były
wrażliwe na penicylinę, chloramf enikol, o,ksyterra-
cynę i erytromycynę. Na streptomycynę i ampicylinę
lv pełni wrażlirvych było 74, na metycylinę i neomy-
cynę 13, a na sulfatiasol 7 szczepów.

Ponadto wyizolor-,rane szczepy testowano przez pod-
skórne zakażcnie mys;:ek białych oraz dospojówkowe
świnek rnorskich lł.g Antona (3), Myszki padały 3-6
dni po zakażacniu. U 720lo padłych myszek stwierdzo-
no sekcy jnie ognisl<a nrartwicze w wątrobie i śle-
dzionie. Z natządów rł,etvnętrznych padłych myszek
rcizolorł,ano listerie. U zakażonyclr dospo jówkowo
ś,vinek morslrich po 24-72 godzinach stwierdzono
reakcję w postaci surowiczo-ropnego zapalenia spojó-
w-ek, W posievuaclr z wyrnazóvł spojówkowych uzy-
skarro rł,zrost listerij.

Poza przypadkami listeriozy u jagniąt i owiec do-
rosłych str,vierdzono w 2 owcza,rniach sporadyczne ro-
nienia na tle listeriozy, W omawianym okresie na
terenie d. vzoj. poznańskiego stwierdzorro 36 przypad-
lrów poronień u bydła w 31 Gospodarstwach Pań-
stvłowych na tle listeliozy. 'W tych przypadkach ob-
serwowano również rvyraźną sezonowość oraz nie-
właściwe żywienie zl,vierząt ciężarnych, polegające na
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notolvano od grudnia Co maja, w pozostałych mie-
siącach choroba ł,;ystęporvała rzadziej i atakowała
pojedyncze zwicrzęta w stad.zie. Sezonowość clroroby
podkreślatra jest w odnośnym piśmiennictwie (6, 11).
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podawaniu zbi,t dużej ilości kiszonek. zanotowano
iakże jeden przypadek, w którym z narzą.dów we-
.ł,nętrznych poronionego płodu od krowy izolowano
listórie. 

-Sadańie 
serologiczne krwi od tsj krow5, w},ka-

zało w odczynie aglutynacyjnym w kierunlru listeriozy
miano 1 :200.

W omawiany ono także 2 przy,
padl<i listeriozy (łącznie,z chorobą
Aujeszky),2u 3uptakówegzo-
tycznychi3p udrobiu.

W świetie obserwacji i danych piśmiennic,twa spra-
wa właściwego przygotowania kiszonek i ich skar-
miania stanowi w profilaktyce listeriozy owiec jeden
z podstawowych elementów. Lis,terie w kiszonkach
nie tylko przeżywa ją, ale ulegają namnoże,niu. Ich
przeżywanie i namnażanie w kiszonkach jest wg
Blendena i wsp. (2) funkcją pH kiszonki, a nie ich
lepszej lub gorszej jakości. pH kiszonki 5,5 jest war-
tością graniczną, w Lrtórej nasilenie lvzrostu listerii
jest statyczne. Powyżej tej wartości następuje ich
rozmnażanie, a poniżej ilość żywych drobnoustrojów
ulega zmniejszerr^iu.

Dobra kiszonka winna mieć pH w granicach 3,B-4,ż
i w tych przedziałach wykazuje ona dobre działanie
bakteriostatyczne. Właściwe pII kiszonki za\eży od
niezakłóconego przebiegu procesu kiszenia w fazie
startowej. Głóvlnym czynnikiem lvarunkującym pra-
rvidłowy proces fermentacji jest odporviednia zawaT-
tość cukru. Jeżeli w zakiszanym sulowcu jest mało
cukru, ilość wytwarzanego kwasu mlekowego bęri,zie
niervystarczająca do zakiszenia do odpolviedniego pH.
Szczególne znaczenie posiada ten proces przy kiszeniu
zielonek. Cukier w 0/o rv świeżej masie niektórych zie-
lonek wynosi: lucerna 0.89, koniczyna czerwona 2,34,
rajgras ang, 7,61, nrieszanina traw tz-w. porost łąko-
lvy 3,23. Dlatego kiszonki z lucerny są złej jakości
i należy je zakiszać z innymi zielonkami o dużej za-
,lvartości cukru, jak kukurydza, liście buraczane. Moż-
na je też zakiszać z dodatj<ami węglowodanowymi
jal< cukier paste.lrny, melasa, susz z ziemniaków czy
ziemniaki parowane lub z dod_atkami preparatów che-
micznych np. pirosiarcz],nu sodowego.

ROGOIVSKI B.: Wpływ sklatlorvania i ogrzcwania
mrożonych dań gotolvych na aminokwasy mięsne.
(Einfluss der Lagerungl und Erhitzung von gefrorerren
F'ertiggerichten auf die rl,milrosburcn des Fleisches).
Fleischwirtsclraft 55, 343-346, 1975.

'Wzrasta cotaz batdziej zapotrzebowanie rynku na
posiłki w formie gotowych dań mrożonych a jako
jedną z dodatnich cech mrożenia żyrł,ności wymienia
się brak zmian jakościowych w czasie jej składowa-
nia. W związku z powyższym przeprowadzono bada-
nia czterech rodzajów dań gotowych, mające na celu
określenie wpływu 6-miesięcznego składowania w
mrożni, obróbki cieplnej przed spożyciem oraz prze-
trzymywania posiłków w stanie golącyln przez godzi-
nę przed podaniem na stół, na ich skład aminokwa-
sowy. Stwierdzono, że w rvyniku składowania nastą-piło pewne obniżenie zarórvno iiości aminokwasówjak i zdolności wykorzystania ich przez człowieka.
Jeśli posiłki ogrze]Mano w temperaturach wyższych
niż zalecane, zawartość aminokrvasów w większości
przypadków obniżała się, wzrastała natomiast zdol-
lo§ć ptzez człowieka aminokwasów,które etrzymywanie posiłków -w cieplepowo zarówno ilości jak i zdolności

namnażanie się listerii.
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EVANS A. J., BANNISTER D. W., WHITHEAD C. C.:
Niektóre aspekty rnetabolizmu tłuszczowego w zespole
stłrrszczcnia wątrobv i nerek u kurcząt. (Sorne aspects
of lipitl metabolism in fatty liver and kiilney syndro-
me in chicks). Res. vet. Sci,, 18, 26-31, 1975 (1).

Do najbardziej charakterystycznych zmian obser-
wowanych rv syndromie stłuszczenia vlątlolby i nerek
u kurcząt należy obrzęk i zblednięcie tych narzą-
dów. Zmiarry te są spowodowane nagromadzeniem
lipidów, głóv;nie t,rójglicerydów. Badania nad szyb-
lrością utleniania kwasó,"v tłuszczolvych w wątrobie,
sercu ri nerkach oraz nad poziomem ,łno]nych kwasów
tłuszczowych w plazmie, za.wartością tró jglicerydów
w plazmie i aktywnością lipazy lipoproteinowej oraz
badaniia in vivo nad 1ipo,genezą wykazały, że rł syn-
d,romie stłuszczenia poziom wolnych kwasów tłusz-
czowych w plazmie ulega jedi,n,ie nieznacznemu pod-
wyższeniu. U 66% badanych ptaków z syndromem
stłuszczenia dochodziło d,o wzrostu pozi,omu tró jgli-
cerydów w plazmie. Spadkowi aktywności lipazy li-
poproteinowej ,uv plaz,rnie towarzyszył jej wzrost w
mięśniu sercowym. Li,pogeneza lv wątrobie była wy-
raźnde upośledzona, zaś t,empo utleniania kwasu pal-
rnitynorł.ego i bursztynowego w wątrobie, sercu i ner-
kach nie ulegało zm,ianie. Autonzy uważają za głów-
ną przyczynę odkładan,ia tłuszczów w s]/ndTomie
stłuszczenia wą,tr,oby i nerek u kurcząt wzrost po-
ziolmu lipidów w plaz]mie,

G.
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